

# 社団法人石巻法人会 平成21年度事業概況報告書

(自：平成21年4月1日～至：平成22年3月31日)

## I. 組織関係

### 1》会 員 数

区 分	21年4月1日	21年6月30日	21年12月31日	22年3月31日	期首比
会 員 数	1,557社	1,500社	1,507社	1,514社	△43社
加 入 率	48.4%	46.7%	47.0%	47.3%	△1.1%
稼 動 法 人	3,215社	3,214社	3,203社	3,203社	△12社

◎会員移動状況

- ・入会会員 23社
- ・退会会員 66社 (休業・廃業 21社 ・ その他事由 45社)

### 2》役 員 数

(会長 1名・副会長 5名・常任理事 22名・理事 44名・監事 3名)

### 3》会 議 関 係

- ☆通常総会 1回 ☆監査会 1回 ☆正副会長会議 7回 ☆理事会 4回
- ☆正副会長会議並びに各支部長各委員長会議 1回 ☆支部長並びに厚生委員会 1回
- ☆常任理事会 1回 ☆正副会長会議並びに厚生委員会及び連絡協議会会議 1回
- ☆総務・事業委員会 2回 ☆総務委員会 1回 ☆事業委員会 1回 ☆組織委員会 2回
- ☆広報委員会 5回 ☆広報・情報社合同委員会 1回 ☆連絡協議会 3回
- ☆税制委員会 1回 (アンケート配布：書面上)
- ☆外部関係会議等 (全法連 3回・東北 3回・県連 27回・その他 20回)

### 4》支 部 関 係

- ☆支部総会・役員会 15回

## II. 研修会関係

内 訳	税務関係	税務以外	小 計	ビデオ	参加者数
本 部 主 催	4回	24回	28回	1回	472名
支 部 等	11回	0回	11回		734名
講 演 会	1回	2回	3回		318名
懇 談 会		2回	2回		35名
部 会 等	1回	11回	12回		304名
その他の研修会					
合 計	17回	39回	56回	1回	1,863名

### Ⅲ.その他の事業

- ☆ 会員親睦交流会（ゴルフ大会） 1回
- ☆ 移動健診車による定期健康診断 2回（48社 294名受診）
- ☆ 総合健康診断（人間ドック制度） 13名受診 ☆PET検診 57名受診
- ☆ 会報発行 4回

### Ⅳ.意見要望事項

- ☆ 平成22年度税制改正要望意見の取りまとめ、及び答申
- ☆ 地元選出国會議員並びに管内首長・議会議長に対する陳情  
（平成21年11月13日に地元選出の国會議員並びに市長・町長・議会議長に対し、陳情行った。）

### Ⅴ.社会貢献事業

#### ◎「広めよう！違反屋外広告物根絶運動」事業概況並びにその成果

宮城県の違反屋外広告物除却サポーター制度も、地域住民、団体に定着し、それぞれに活動を行っているが、やはり一同に会して行なうことが、士気も高まることと思ひ、7月に一斉クリーン作戦を開催した。今後も、年に数回、一斉クリーン作戦を開催することとしている。

#### ◎「税を考える週間イベント」事業概況並びにその成果

平成20年度より、石巻地区税務関係団体協議会の主催となり、当会事業委員会及び青年部会の主管で、イオン石巻ショッピングセンターを会場に開催した。11日のオープニングセレモニーには、各税務関係団体の代表の皆様が会場のテープカットを行なっていただき、各団体の展示ブースでは、それぞれの団体のPR展示を行なった。また、その週間の日曜日にあたる15日には、1階「緑の広場」等を使用して、各種イベントを開催した。紙芝居や税金クイズには子どもたちも大勢訪れ、楽しんでいただきたながらも、税について考える一日となった。今後もこのイベントは開催するべきと感じられた。

#### ◎宮城骨髄バンク登録推進協議会石巻支部へ「外協力」事業概況並びにその成果

毎年春、秋に開催される骨髄バンク石巻支部イベントへ今回も青年部会が協力した。会場設営・撤収等とオープニングセレモニーへの参加で、今後も青年部会との友好団体として、協力を続けていく。

#### ◎一枚からできる社会貢献「未使用タオル収集寄贈活動」事業概況並びにその成果

私たちの社会貢献事業としてスタートした「ふわふわタオルのプレゼント」も、4年目を迎え、平成21年度も「一枚からできる地域への貢献とネットワークを広げるために！」をキャッチフレーズに法人会会員、女性部会員を中心に、一般の方々からもご協力を得て、石巻地域9ヶ所の老人介護施設等へ、計1,100枚位のまごころをプレゼントしました。

今後は、女性部会員各々のネットワークを広げ、多くの協力者を得ながら「ふわふわタオル」をより多く集めていただき、各施設へプレゼントしていきたいと考えている。

#### ◎「エコキャップ収集活動」事業概況並びにその成果

青年部会では、平成20年度より行なっている社会貢献事業「エコキャップ（ペットボトルのキャップ）収集活動」であるが、更に協力体制が強化され、これまで以上に回収に拍車がかかった。また、オリジナル回収ボックスも作製し、回収協力校に順次配布している。のべ回収数は150万個を超え、売却金額を認定NPO法人世界の子どもにワクチンを日本委員会へ寄付することができた。寄付金は4万円以上で、ワクチンに換算すると2,000人分以上となった。各協力校もこの運動に理解を示し、更に進ことが予想されるが、協力校からの回収に時間がかかっていることなどが今後の課題となっている。

#### ◎「教育講演会」事業概況並びにその成果

青年部会では、平成21年度の社会貢献事業の一環として、教育現場で奮闘されている先生方に少しでもお役に立てるようにと、教育講演会「魂を揺さぶる本気教育」と題した講演会を、(株)アビリティトレーニング代表の木下晴弘氏をお招きし開催した。参加された教育関係者の皆様には、大変好評を得た事業となり、今後は、将来の企業の人財とも成るべき子どもたちの教育についても、社会貢献の見地から考えていくべきではと感じられた。

#### ◎「税に関する絵はがきコンクール」事業概況並びにその成果

平成21年度宮城県連女性部会連絡協議会統一事業として、小学生高学年を対象に「税に関する絵はがきコンクール」を実施した。当会からは、262枚の応募があり、その中の一人が、県女連会長賞に選ばれた。

今後は、租税教育の一環として、実施していくこととしている。

## Ⅵ.青年部会関係

- 1》正会員数 48名 賛助会員 13名 2》役員数 21名  
3》会議関係 ①総会・監査会 2回 ②役員会等 10回  
4》研修会関係 ①研修会 2回 ②講演会 2回  
5》その他外部派遣会議 20回

## Ⅶ.女性部会関係

- 1》会員数 82名 2》役員数 24名  
3》会議関係 ①総会・監査会 2回 ②正・副部会長会議・役員会等 11回  
4》研修会関係 ①講演会 1回 ②研修会等 5回  
5》会員親睦交流会 ①視察研修会 1回 ②親睦交流会 1回  
6》その他外部派遣会議 14回

# 平成21年度 総合収支計算書

平成21年4月1日～平成22年3月31日

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	17,000	13,000	4,000	
基本財産利息収入	17,000	13,000	4,000	基本財産である預金の利息
(2) 特定資産運用収入	44,800	25,127	19,673	
特定資産運用利息収入	44,800	25,127	19,673	特定資産である預金の利息
(3) 会費収入	20,408,600	18,785,500	1,623,100	
一般会費収入	19,094,600	17,617,500	1,477,100	会員からの通常会費収入等
青年・女性部会会費収入	1,284,000	1,144,000	140,000	青年・女性部会会員収入
入会金収入	30,000	24,000	6,000	入会金
(4) 事業収入	8,291,000	7,781,395	509,605	
研修事業収入	610,000	497,000	113,000	各種研修会参加費等
健診事業収入	3,100,000	3,151,690	△ 51,690	健診事業事務手数料他
交流事業収入	1,453,000	1,027,000	426,000	各種会員交流事業参加会費等
青年・女性部会事業収入	2,738,000	2,942,915	△ 204,915	青年・女性部会事業収入
その他事業収入	390,000	162,790	227,210	年末調整のしかた冊子・図書斡旋手数料等
(5) 負担金収入	100,000	50,000	50,000	
負担金収入	100,000	50,000	50,000	協賛事業収入等
(6) 補助金収入	4,272,720	4,387,720	△ 115,000	
全法連補助金収入	3,907,200	3,907,200	0	事業・部会・事務局運営補助等
県連補助金収入	365,520	480,520	△ 115,000	事業・事務局運営補助等
(7) 推進費収入	5,475,800	5,725,800	△ 250,000	
全法連推進収入	5,475,800	5,725,800	△ 250,000	厚生制度推進費
(8) 雑収入	500,080	445,217	54,863	
受取利息収入	4,818	2,690	2,128	預金利息
雑収入	495,262	442,527	52,735	その他の収入
事業活動収入計	39,110,000	37,213,759	1,896,241	
2 事業活動支出				
(1) 事業費	30,464,200	29,248,912	1,215,288	
研修会費	1,574,000	1,307,527	266,473	研修会等
委員会費	80,000	110,688	△ 30,688	委員会開催費
その他会議費	50,000	0	50,000	研究会・その他会議費
社会貢献事業費	495,000	979,203	△ 484,203	社会貢献活動経費
広報費	270,000	279,591	△ 9,591	広報PR経費等
会報発行費	1,267,000	1,274,679	△ 7,679	会報発行経費等
会員関係費	3,675,000	2,312,665	1,362,335	会員交流事業等経費
会員増強推進費	230,000	147,304	82,696	会員増強等
支部活動費	1,980,000	1,849,478	130,522	支部会運営費等(支部期末残高繰戻処理)
青年・女性部会活動費	3,804,000	3,919,336	△ 115,336	青年・女性部会活動費
調査研究費	450,000	201,772	248,228	全法連等の傘下会費等
負担金	400,000	158,315	241,685	各種団体への負担金等
渉外費	128,000	125,115	2,885	友誼団体等との渉外活動費等
県連会費	317,000	317,000	0	県連会費
事業推進費	2,600,000	2,890,812	△ 290,812	各種会費・上部団体事業参加費
福利厚生制度推進費	150,000	422,871	△ 272,871	厚生制度推進関係費
給与手当	8,925,000	8,915,933	9,067	職員給与・賞与・各種手当(70%)
福利厚生費	1,211,000	1,294,543	△ 83,543	法定福利費等(70%)
保険料	165,200	0	165,200	職員中退共掛金(70%)
旅費交通費	112,000	104,160	7,840	職員通勤手当等(70%)
通信運搬費	224,000	176,231	47,769	電話料・郵券料等(70%)
リース料	637,000	632,484	4,516	事務機器リース料(70%)
消耗品費	70,000	45,425	24,575	事務用品代(70%)
光熱水道費	70,000	64,696	5,304	事務所光熱費等(70%)
印刷製本費	852,000	991,428	△ 139,428	封筒・各種用紙類印刷費等(70%)
賃借料	728,000	727,656	344	賃借料(70%)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
(2) 管理費	9,250,300	7,818,956	1,431,344	
総会費	2,223,000	1,320,752	902,248	総会開催費等
役員会費	790,000	794,009	△ 4,009	役員会開催費等
委員会費	537,000	176,955	360,045	各委員会開催費等
その他会議	0	0	0	その他会議等
給与手当	3,825,000	3,821,110	3,890	職員給与・賞与・各種手当(30%)
退職金	0	0	0	職員退職金(30)
保険料	70,800	0	70,800	職員中退共掛金(30%)
福利厚生費	519,000	554,808	△ 35,808	法定福利費等(30%)
旅費交通費	48,000	44,640	3,360	職員通勤手当等(30%)
通信運搬費	96,000	75,521	20,479	電話料・郵券料等(30%)
リース料	273,000	271,056	1,944	事務機器リース料(30%)
消耗品費	30,000	19,466	10,534	事務用品代(30%)
光熱水道費	27,000	27,724	△ 724	事務所光熱費等(30%)
印刷製本費	218,000	171,908	46,092	封筒・各種用紙類印刷費等(30%)
賃借料	312,000	311,844	156	賃借料(30%)
新聞図書費	96,000	75,184	20,816	新聞・図書等購入費用
雑費	185,500	153,979	31,521	その他の経費
(3) 法人税等引当支出	70,000	70,000	0	
法人税等引当支出	70,000	70,000	0	法人住民税引当金繰入額等
事業活動支出計	39,784,500	37,137,868	2,646,632	
事業活動収支差額	△ 674,500	75,891	△ 750,391	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入				
退職給与引当資産取崩収入	0	0	0	職員退職給与引当取崩
周年事業引当資産取崩収入	0	0	0	周年事業引当取崩
青年部会事業引当資産取崩収入	0	0	0	青年部会事業引当取崩
女性部会事業引当資産取崩収入	0	0	0	女性部会事業引当取崩
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出				
(1) 特定資産取得支出				
退職給与引当資産取得支出	500,000	500,000	0	職員退職給与引当繰入
周年事業引当資産取得支出	0	0	0	周年事業引当繰入
青年部会事業引当資産取得支出	100,000	100,000	0	青年部会事業引当繰入
女性部会事業引当資産取得支出	100,000	0	100,000	女性部会事業引当繰入
投資活動支出計	700,000	600,000	100,000	
投資活動収支差額	△ 700,000	△ 600,000	△ 100,000	
Ⅲ 予備費支出	1,130,000	0	1,130,000	本部会予備費 1,000,000 青年部会予備費 100,000 女性部会予備費 30,000
当期収支差額	△ 2,504,500	△ 524,109	△ 1,980,391	
前期繰越収支差額	2,504,500	2,504,500	0	本前期繰越収支差額 2,357,762 青年部会前期繰越収支差額 96,347 女性部会前期繰越収支差額 50,391
次期繰越収支差額	0	1,980,391	△ 1,980,391	本部収支差額 1,805,955 青年部会収支差額 132,454 女性部会収支差額 41,982

【注】 款項間の流用は理事会の承認を経て行うことができる  
「新公益法人会計基準」に準拠し作成した計算書である

# 平成21年度 正味財産増減計算書総括表

平成21年4月1日～平成22年3月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	収益事業特別会計	内部取引消去	合計
I 一般会計正味財産の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用	13,000	0	0	13,000
② 特定資産運用収入	25,127	0	0	25,127
③ 会費収入	18,785,500	0	0	18,785,500
④ 事業収入	4,239,117	3,542,278	0	7,781,395
⑤ 負担金入	50,000	0	0	50,000
⑥ 補助金収入	4,387,720	0	0	4,387,720
⑦ 推進費収入	0	5,725,800	0	5,725,800
⑧ 雑収入	445,217	0	0	445,217
⑨ 他会計への繰出額				
一般会計繰入金収入	34,247	0	△ 34,247	0
経常収益計	27,979,928	9,268,078	△ 34,247	37,213,759
(2) 経常費用				
① 事業費	21,982,509	7,616,403	0	29,598,912
② 管理費	6,421,528	1,547,428	0	7,968,956
③ 法人税等引当支出	0	70,000	0	70,000
④ 他会計への繰出額				
収益事業特別会計繰入金支出	0	34,247	△ 34,247	0
経常費用計	28,404,037	9,268,078	△ 34,247	37,637,868
当期経常費用増減額	△ 424,109	0	0	△ 424,109
2 経常外増減の部				
(1) 什器備品除却損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 424,109	0	0	△ 424,109
一般正味財産期首残高	9,446,354	0	0	9,446,354
一般正味財産期末残高	9,022,245	0	0	9,022,245
II 正味財産期末残高	9,022,245	0	0	9,022,245

【注】 款項間の流用は理事会の承認を経て行うことができる

「新公益法人会計基準」に準拠し作成した計算書である

## 平成21年度 貸借対照表総括表

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	収益事業特別会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金	11,700	0		11,700
普通預金	1,670,501	70,000		1,740,501
支部前払金	582,702	0		582,702
未収金	0	0		0
流動資産合計	2,264,903	70,000	0	2,334,903
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	5,000,000	0		5,000,000
基本財産合計	5,000,000	0	0	5,000,000
(2) 特定財産				
出資金	20,000	0		20,000
周年事業引当資産	950,854	0		950,854
退職給付引当資産	9,763,203	0		9,763,203
青年部会事業引当資産	900,000	0		900,000
女性部会事業引当資産	171,000	0		171,000
特定財産合計	11,805,057	0	0	11,805,057
資産合計	19,069,960	70,000	0	19,139,960
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
預り金	284,512	0		284,512
未払金	0	0		0
法人税等引当金	0	70,000		70,000
流動負債合計	284,512	70,000	0	354,512
2. 固定負債				
退職給付引当金	9,763,203	0		9,763,203
固定負債合計	9,763,203	0		9,763,203
負債合計	10,047,715	70,000	0	10,117,715
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 一般正味財産	9,022,245	0		9,022,245
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)			
(うち特定資産への充当額)	(2,041,854)			
正味財産合計	9,022,245	0	0	9,022,245
負債及び正味財産合計	19,069,960	70,000	0	19,139,960

【注】 款項間の流用は理事会の承認を経て行うことができる

「新公益法人会計基準」に準拠し作成した計算書である

## 平成21年度 財産目録

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	11,700		
普通預金 石巻信用金庫本店	1,740,501		
支部前払金	582,702		
未収金	0		
流動資産合計		2,334,903	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 七十七銀行石巻支店	3,000,000		
石巻信用金庫本店	2,000,000		
基本財産合計		5,000,000	
(2) 特定財産			
出資金 石巻信用金庫本店	20,000		
周年行事引当資産・定期預金 石巻信用金庫本店	800,000		
・普通預金 石巻信用金庫本店	150,854		
退職給付引当資産・定期預金 石巻商工信用組合本店	4,000,000		
石巻信用金庫本店	5,000,000		
・普通預金 石巻信用金庫本店	763,203		
青年部会事業引当資産・定期預金 石巻信用金庫本店	900,000		
女性部会事業引当資産・定期預金 石巻信用金庫本店	100,000		
・普通預金 石巻信用金庫本店	71,000		
特定財産合計		11,805,057	
資産合計			19,139,960
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
社会保険料等(3月分)	218,842		
法人税等引当金	70,000		
源泉所得税	53,970		
ドック預かり金	2,100		
前受金	9,600		
流動負債合計	354,512		
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,763,203		
固定負債合計	9,763,203		
負債合計			10,117,715
正味財産合計			9,022,245

【注】 款項間の流用は理事会の承認を経て行うことができる

「新公益法人会計基準」に準拠し作成した計算書である